
 

 
 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Settore Post Lauream 
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

 

 

 
Viale delle Scienze, Edificio 3 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 
 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 1901 prot. 39403 del 12/03/2024, con il quale è stato bandito il concorso per 

titoli ed esami di ammissione al Master di I livello in “Europrogettazione e Professioni 

Europee”, A.A. 2023/2024; 

CONSIDERATO che nel suddetto Bando veniva previsto un numero minimo di 10 (dieci) e un 

numero massimo di 20 (venti) studenti per l’attivazione del Master;   

ATTESO che il “Regolamento per l’attivazione ed il funzionamento dei Corsi di Master 

Universitari di primo e secondo livello” all’art. 3 comma 3 prevede che l’avvio del 

Master è possibile di norma con un numero di iscritti non inferiore a 10 (dieci); 

VISTO che alla data di scadenza del bando e della successiva proroga concessa, in base a quanto 

previsto dall’Art.9 comma 4 del vigente Regolamento per l’attivazione e il 

funzionamento dei Corsi di Master Universitari di primo e secondo livello, le istanze di 

partecipazione sono state pari a 8 (otto) e quindi il Master non è stato attivato; 

VISTA  l’autorizzazione del Magnifico Rettore, Prof. Massimo Midiri, con la quale viene  

ammessa una nona partecipante e viene concesso, su richiesta del Coordinatore, l’avvio 

del Master in deroga al numero minimo previsto dal Bando e al Regolamento per 

l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di primo e secondo 

livello emanato con D.R. n. 3389 prot. n. 70790 dell’11/05/2023, senza alcun aggravio 

finanziario a carico del bilancio di Ateneo, con una rimodulazione del piano economico 

precedentemente approvato;  

VISTO il nuovo “Regolamento per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Master 

Universitari di primo e secondo livello”, emanato con D.R. n. 5687 prot. 97160 

dell’11/06/2024;  

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Settore Post Lauream 
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

 

 

 
Viale delle Scienze, Edificio 3 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 
 

CONSIDERATA la nota del 14/06/2024, con la quale il Coordinatore del Master, il Prof. Gaetano 

Armao, chiede al Magnifico Rettore, Prof. Massimo Midiri, l’autorizzazione - in 

applicazione dell’art. 9bis e 16 del nuovo “Regolamento per l’attivazione e il 

funzionamento dei Corsi di Master Universitari di primo e secondo livello” – una 

riapertura dei termini di partecipazione esclusivamente a tutto il personale d’Ateneo, 

senza alcun aggravio economico, considerata la riserva di posti aggiuntivi prevista per 

tutti quei Corsi Master pubblicati, i cui termini di partecipazione risultano già scaduti, ma 

le cui attività didattiche non abbiano ancora avuto inizio; 

VISTO  che alla scadenza dell’ulteriore apertura dei termini di partecipazione, per il solo personale 

d’Ateneo, sono state presentate ulteriori 8 (otto) domande; 

TENUTO CONTO che la prova di ammissione è avvenuta soltanto per titoli in considerazione del 

numero totale di partecipanti 17 (diciassette), di fatto inferiore al numero massimo 

previsto dal bando 20 (venti); 

CONSIDERATI   i titoli presentati dai discenti per l’ammissione al Corso; 

VISTA  la regolarità degli atti concorsuali; 

VISTO  l’art. 6 del suddetto bando di ammissione, in base al quale, nel caso di parità di 

punteggio, precede il candidato più giovane; 

 

DECRETA 

di approvare la seguente graduatoria di merito:   

N. ID PRATICA TOTALE 

1 3407400 30 

2 3410434 30 

3 3357654 30 

4 3350240 28 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 
 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Settore Post Lauream 
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

 

 

 
Viale delle Scienze, Edificio 3 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 
 

5 3403638 28 

6 3405340 24 

7 3409424 24 

8 3347443 23 

9 3364416 22 

10 3332572 22 

11 3354379 22 

12 3403628 22 

13 3356645 20 

14 3403594 18 

15 3404260 18 

16 3346984 16 

17 3347259 14 

 

 

Gli aventi diritto dovranno provvedere all’immatricolazione entro e non oltre dieci giorni dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente decreto.  

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it

		2024-09-03T11:10:45+0000
	Massimo Midiri




